
CONSILIULNATIONALPENTRUASISTENTAJURIDICA-

GARANTATA DE STAT
MD - 2068, mun. Chigindu, str. Alecu Russo nr. I bl. ,,Al,,,bt. 

94
Tel./ fax (022) 3l-02-84, e-mail: aparat@cnajgs.md, www.cnajgs.md

HOTARARE

Nr. 24 din 16 iulie 2025

Cu privire la aprobarea modelelor deciziilor privind acordarea asisten(ei jaridice garantate de
stat

in conformitate cu prevederile art. 12 alin. (2) lit. f) art. 13 alin. (5) din Legea nr. 1 ggl2007 cu
privire la asistenta juridicd garant atd de stat (Monitorul Oficial al Republicii Moldova , 2007 ,
nt'157-160, art. 614) qi pct. 4lit. f) din Regulamentul Consiliului NaJional pentru Asistentd
Juridicd Garantatl de Stat, aprobat prin Ordinul Ministrului Justifiei nr. l1/200g, (Monitorul
Oficial al Repubticii Moldova, 2008, ttr. 2l-24, art. 4g), Consiliul NaJional pentru AsistenJ6
Juridicd Garantatd de Stat.

HorARAgrE:

1. Se aprob6:

1.1. modelul deciziei de acordare a asistentei juridice calific ate garcntate de stat pe canze
penale, conform arlexei nr. l;

1.2. modelul deciziei de acordare a asistenlei juridice calificate garantate de stat pe ca.,ze
contraventionale, conform anexei rc. 2;

1 .3. modelul deci ziei de acordare a asistenJei juridice calificat e ganrfiate de stat pe cauzecivile,
conform anexei nr. 3;

1'4. modelul deciziei de acordare a asistenfei juridice de urgentd pe cauze penale, conform
anexei nr.4;

1'5' modelul deciziei de acordarc a asistenJei juridice de rngenJd pe cauze contravenJionale,
conform anexei nr. 5;

1 '6' modelul deci ziei privind refuzul de acordare a asistenlei juridice calificat e garcntate de stat,
conform anexei nr. 6;

l'7' modelul deciziei de acordare a serviciilor de mediere garantate de stat, conform anexei nr.
7:

1'8' modelul deciziei de refuz in acordareaserviciilor de mediere garantate de stat, conform
anexei nr. 8;

1'9' modelul deciziei privind recuperarea cheltuielilor pentru acordarea asistenfei juridice
garantate de stat, conform anexei nr. 9.

2, Se abrogd:

2'1' modelele Deciziei de acordarc a asistenJei juridice calificate garantate de stat pe cavze
civile, Deciziei de acordare a asistentei juridice calificate ganntate de stat pe cavze
contravenlionale, Deciziei de acordare a asistenJei juridice calificate gararfiate de stat pe cavze



penale, Deciziei de acord are a asistenlei juridice de urgenJi pe cau ze contravenlionale, Dec iziei de
acordare a asistentei juridice de urgenJ[ pe cauze penale , aprobate prin Hotdrdrea Consiliului
Nafional pentru Asistenla Juridic[ Garantatd de Stat nr. l5l20l1 cu privire la aprobarea formelor
actelor de oblinere qi acordare a asistenlei juridice garantate de stat;

2.2. Hot[rdrea Consiliului Nafional pentru Asisten]a Juridicd Garantatd de Stat nr. 1012016 cu
privire la aprobatea formei deciziei privind refuzul de acordare a asistenlei juridice calificate
gararfiate de stat;

2,3.Hotdtdtea Consiliului Nafional pentru Asistenfa Juridic[ Garantatd, de Stat nr. 1212024 cu
privire la aprob arcamodelului deciziei privind recupe rareacheltuielilor pentru acord areaasistentei
juridice garantate de stat.

2.4.Hotdtdtea Consiliului Nalional pentru Asistenfa Juridic[ Garantatdde Stat nr. 2912024 cg,
" privire la aprobarea modelului de decizie privind acordarea/rcfu2 in acordarea serviciilor de

mediere garuntate de stat.

3. Prczenta Hotdrdre intrd in vigoar e la datade 16 august 2025.

4. Ptezenta Hotdrdre se aduce la cunogtinfd Oficiilor Teritoriale ale Consiliului NaJional
pentru Asistenta Juridicd Garantatd de Stat qi se publicd pe pagina web oficial[ a CNAJGS.

Prepedinte al Consiliului Victor ZAHARIA

Secretar al Consiliului PATiCA



Anexă nr.1 la Hotărârea Consiliul Naţional pentru 

 Asistenţa Juridică  Garantată de Stat nr. 24 din 16 iulie 2025  

CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ASISTENŢĂ JURIDICĂ GARANTATĂ DE STAT 

OFICIUL TERITORIAL _____________ 

 Adresa:____________________________________________________________ 

 
 

DECIZIE 

de acordare a asistenţei juridice garantate de stat pe cauze penale 

 

nr. ______/ACP din ____/____/20____                          mun. _____________________ 

 

 

Oficiului Teritorial _________________ al CNAJGS, în persoana Coordonatorului 

________________________, la cererea/solicitarea nr._______ din____________ depusă de 

către:_________________________________________________________________________  

cu privire la acordarea asistenţei juridice calificate beneficiarului 

_____________________________________, data naşterii ____/____/20____, în cauza penală 

nr.______________. 

Ținând cont de cele constatate, în conformitate cu prevederile art. art. 6, 14, 19, 20, 21, 25, 26 şi 

27 din Legea nr. 198/2007 cu privire la asistenţa juridică garantată de stat, 

 

DECIDE: 

1. A admite cererea de acordarea asistenţei juridice calificate garantată de stat. 

2. În vederea acordării beneficiarului asistenţei juridice calificate a desemna avocatul: 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 
(numele, prenumele, biroul, datele de contact) 

 

3. A comunica solicitantului şi avocatului desemnat decizia în termen de 3 zile lucrătoare de la 

data emiterii. 

4. Prezenta decizie poate fi contestată în conformitate cu art. 196 și 209 din Codul 

administrativ al Republicii Moldova, în decurs de 30 de zile de la data comunicării la 

Judecătoria _______________________________________________________________, 

                                                                                              (judecătoria, sediul, adresa)  

fără a recurge la procedura prealabilă. 

 

Coordonator, 

Oficiul teritorial ________________  al CNAJGS                                    __________________ 
                          (semnătura, ștampila) 



Anexă nr. 2 la Hotărârea Consiliul Naţional pentru 

 Asistenţa Juridică  Garantată de Stat nr. 24 din 16 iulie 2025  

CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ASISTENŢĂ JURIDICĂ GARANTATĂ DE STAT 

OFICIUL TERITORIAL _____________ 

 Adresa:____________________________________________________________ 

 
 

DECIZIE 

de acordare a asistenţei juridice garantate de stat pe cauze contravenționale 

 

nr. ______/ACV din ____/____/20____                          mun. _____________________ 

 

 

Oficiului Teritorial _________________ al CNAJGS, în persoana Coordonatorului 

________________________, la cererea/solicitarea nr._______ din____________ depusă de 

către:_________________________________________________________________________  

cu privire la acordarea asistenţei juridice calificate beneficiarului 

_____________________________________, data naşterii ____/____/20____, în cauza 

contravențională nr.______________. 

Ținând cont de cele constatate, în conformitate cu prevederile art. art. 6, 14, 19, 20, 21, 25, 26 şi 

27 din Legea nr. 198/2007 cu privire la asistenţa juridică garantată de stat, 

 

DECIDE: 

1. A admite cererea de acordarea asistenţei juridice calificate garantată de stat. 

2. În vederea acordării beneficiarului asistenţei juridice calificate a desemna avocatul: 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 
(numele, prenumele, biroul, datele de contact) 

 

3. A comunica solicitantului şi avocatului desemnat decizia în termen de 3 zile lucrătoare de 

la data emiterii.  

4. Prezenta decizie poate fi contestată în conformitate cu art. 196 și 209 din Codul 

administrativ al Republicii Moldova, în decurs de 30 de zile de la data comunicării la 

Judecătoria ______________________________________________________________,  
                                                                                            (judecătoria, sediul, adresa)  

fără a recurge la procedura prealabilă. 

 

Coordonator, 

Oficiul teritorial ________________  al CNAJGS                                __________________ 
                      (semnătura, ștampila) 

 



Anexă nr. 3 la Hotărârea Consiliul Naţional pentru 

 Asistenţa Juridică  Garantată de Stat nr. 24 din 16 iulie 2025 

CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ASISTENŢĂ JURIDICĂ GARANTATĂ DE STAT 

OFICIUL TERITORIAL _____________ 

 Adresa:____________________________________________________________ 

 
 

DECIZIE 

de acordare a asistenţei juridice garantate de stat pe cauze civile 

 

nr. ______/ACC din ____/____/20____                                      mun. _____________________ 

 

 

Oficiului Teritorial _________________ al CNAJGS, în persoana Coordonatorului 

________________________, la cererea/solicitarea nr._______ din____________ depusă de 

către:_________________________________________________________________________  

cu privire la acordarea asistenţei juridice calificate beneficiarului 

_____________________________________, data naşterii ____/____/20____, în cauza civilă 

nr.______________. 

Ținând cont de cele constatate, în conformitate cu prevederile art. art. 6, 14, 19, 20, 21, 25, 26 şi 

27 din Legea nr. 198/2007 cu privire la asistenţa juridică garantată de stat, 

 

DECIDE: 

1. A admite cererea de acordarea asistenţei juridice calificate garantată de stat. 

2. În vederea acordării beneficiarului asistenţei juridice calificate a desemna avocatul: 

 ____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________                                            
(numele, prenumele, biroul, datele de contact) 

 

3. A comunica solicitantului şi avocatului desemnat decizia în termen de 3 zile lucrătoare de 

la data emiterii. 

4. Prezenta decizie poate fi contestată în conformitate cu art. 196 și 209 din Codul 

administrativ al Republicii Moldova, în decurs de 30 de zile de la data comunicării la 

Judecătoria ______________________________________________________________,  

                                                                                              (judecătoria, sediul, adresa)  

           fără a recurge la procedura prealabilă. 

 

Coordonator, 

Oficiul teritorial ________________  al CNAJGS                                    __________________ 
                          (semnătura, ștampila) 



Anexă nr. 4 la Hotărârea Consiliul Naţional pentru 

 Asistenţa Juridică  Garantată de Stat nr. 24 din 16 iulie 2025  

CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ASISTENŢĂ JURIDICĂ GARANTATĂ DE STAT 

OFICIUL TERITORIAL _____________ 

 Adresa:____________________________________________________________ 

 

 

DECIZIE 

de acordare a asistenţei juridice de urgenţă pe cauze penale 
  

 

nr. ______/AUP din ___/___/20__                mun. _____________________ 

 

 

Oficiului Teritorial_____________al CNAJGS, în persoana Coordonatorului 

____________________, la cererea/solicitarea nr._______ din____________ înaintată de 

către:_________________________________________________________________________ 

cu privire la acordarea asistenţei juridice de urgenţă  

beneficiarului:__________________________, în cauza penală nr. _______, pornită în privinţa 

lui în baza elementelor infracţiunii prevăzute în art. ______ alin. _____ din Codul penal al 

Republicii Moldova. 

 

Ținând cont de cele constatate, în conformitate cu prevederile art. art. 6, 14 alin. (2), 19 alin. (1) 

lit. b), 20, 26, 27 şi 28 din Legea nr. 198/2007 cu privire la asistenţa juridică garantată de stat, 

 

DECIDE: 

1. A admite cererea de acordarea asistenţei juridice de urgenţă; 

2. În vederea acordării beneficiarului asistenţei de urgenţă a desemna avocatul: 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 
(numele, prenumele, biroul, datele de contact) 

 

3. A comunica solicitantului şi avocatului desemnat decizia imediat de la data emiterii. 

4. Prezenta decizie poate fi contestată în conformitate cu art. 196 și 209 din Codul 

administrativ al Republicii Moldova, în decurs de 30 de zile de la data comunicării la 

Judecătoria ______________________________________________________________,  

                                                                                          (judecătoria, sediul, adresa)  

           fără a recurge la procedura prealabilă. 

 

Coordonator, 

Oficiul teritorial ________________  al CNAJGS                                   __________________ 
                        (semnătura, ștampila) 

 



Anexă nr. 5 la Hotărârea Consiliul Naţional pentru 

 Asistenţa Juridică  Garantată de Stat nr. 24 din 16 iulie 2025 

CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ASISTENŢĂ JURIDICĂ GARANTATĂ DE STAT 

OFICIUL TERITORIAL _____________ 

 Adresa:____________________________________________________________ 

 
 

DECIZIE 

de acordare a asistenţei juridice de urgență pe cauze contravenționale 

 

 

nr. ______/AUV din ___/___/20__                                       mun. _____________________
  
 

Oficiului Teritorial __________ al CNAJGS, în persoana Coordonatorului 

____________________, la cererea/solicitarea nr._______ din____________ înaintată de 

către:_________________________________________________________________________ 

cu privire la acordarea asistenţei juridice de urgență 

beneficiarului:__________________________, în cauza contravenţională nr.__________ pornită 

în privinţa lui în baza elementelor contravenţiei prevăzute în art. _____ alin. ____ din Codul 

contravențional al Republicii Moldova.     

Ținând cont de cele constatate, în conformitate cu prevederile art. art. 6, 14 alin. (2), 19 alin. (1) 

lit. b), 20, 26, 27 și 28 din Legea nr. 198/2007 cu privire la asistenţa juridică garantată de stat, 

 

DECIDE: 

1. A admite cererea de acordarea asistenţei juridice de urgență. 

2. În vederea acordării beneficiarului asistenţei de urgență a desemna avocatul: 

____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 
(numele, prenumele, biroul, datele de contact) 

 

3. A comunica solicitantului şi avocatului desemnat decizia imediat de la data emiterii. 

4. Prezenta decizie poate fi contestată în conformitate cu art. 196 și 209 din Codul 

administrativ al Republicii Moldova, în decurs de 30 de zile de la data comunicării la 

Judecătoria _____________________________________________________________,  

                                                                                           (judecătoria, sediul, adresa)  

             fără a recurge la procedura prealabilă. 

 

Coordonator, 

Oficiul teritorial ________________  al CNAJGS                                    __________________ 
                          (semnătura, ștampila) 



Anexă nr. 6 la Hotărârea Consiliul Naţional pentru 

 Asistenţa Juridică  Garantată de Stat nr. 24 din 16 iulie 2025 

CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ASISTENŢĂ JURIDICĂ GARANTATĂ DE STAT 

OFICIUL TERITORIAL _____________ 

 Adresa:____________________________________________________________ 

 
 

DECIZIE 

privind refuzul de acordare asistenței juridice calificate garantate de stat 

 

nr._____/ACR din _____/_____/20____                                                   mun._____________________                                                        

 

Oficiului Teritorial _______________________ al CNAJGS, în persoana Coordonatorului 

________________________, examinând cererea/solicitarea depusă de către: 

______________________________________, la data de ____/____/20____ cu privire la 

acordarea asistenței juridice calificate garantate de stat în cadrul cauzei ___________ nr. 

__________ în beneficiul lui ____________________________, data 

naşterii____/_____/______, a constatat următoarele: ___________________________________ 

_____________________________________________________________________________. 

 

Ținând cont de cele constatate, în conformitate cu prevederile art. art. 19, 21, 25, 26, 27 din Legea 

nr. 198/2007 cu privire la asistenţa juridică garantată de stat, 

 

DECIDE: 

1. A refuza în acordarea asistenței juridice calificate garantată de stat în temeiul art. 24 

alin.____ lit. _______ din Legea nr. 198/2007 cu privire la asistenţa juridică garantată de 

stat. 

2. A comunica solicitantului decizia în termen de 3 zile lucrătoare de la data emiterii. 

3. Prezenta decizie poate fi contestată în conformitate cu art. 196 și 209 din Codul 

administrativ al Republicii Moldova, în decurs de 30 de zile de la data comunicării la 

Judecătoria ______________________________________________________________,  

                                                                                           (judecătoria, sediul, adresa)  

           fără a recurge la procedura prealabilă. 

 

 

Coordonator, 

Oficiul teritorial ________________  al CNAJGS                                   __________________ 
                         (semnătura, ștampila) 

  



Anexă nr. 7 la Hotărârea Consiliul Naţional pentru 

 Asistenţa Juridică  Garantată de Stat nr. 24 din 16 iulie 2025   

CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ASISTENŢĂ JURIDICĂ GARANTATĂ DE STAT 

OFICIUL TERITORIAL _____________ 

 Adresa:____________________________________________________________ 

 

DECIZIE 

de acordare a serviciilor de mediere garantate de stat  

 

nr. ______/MGS din ____/____/20____                              mun. _____________________ 

 

Oficiului Teritorial _________________ al CNAJGS, în persoana Coordonatorului 

__________________________, la cererea înregistrată cu nr._______ la data _______________ 

cu privire la acordarea serviciilor de mediere garantată de stat beneficiarului 

_____________________________________, data naşterii ______________, pe cauza 

__________________(penală, civilă, contravențională) nr.________________________. 

Ținând cont de cele constatate în conformitate cu prevederile art. art. 6, 7, 14 alin. (2) lit. c1), 25, 

361 – 366 din Legea nr. 198/2007 cu privire la asistenţa juridică garantată de stat, 

DECIDE: 

1. A admite cererea de acordarea a serviciilor de mediere garantată de stat. 

2. În vederea acordării serviciilor de mediere garantată de stat a desemna mediatorul: 

 ____________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________ 
(numele, prenumele, biroul/organizația, datele de contact) 

 

3. A comunica beneficiarului decizia imediat de la data emiterii, iar în formă scrisă i se 

comunică doar la solicitarea acestuia. 

4. Prezenta decizie poate fi contestată în conformitate cu art. 196 și 209 din Codul 

administrativ al Republicii Moldova, în decurs de 30 de zile de la data comunicării la 

Judecătoria ___________________________________________________________,  

                                                                                                (judecătoria, sediul, adresa)  

                  fără a recurge la procedura prealabilă. 

 

Coordonator, 

Oficiul teritorial ________________  al CNAJGS                                    __________________ 

                          (semnătura, ștampila) 



Anexă nr. 8 la Hotărârea Consiliul Naţional pentru 

 Asistenţa Juridică  Garantată de Stat nr. 24 din 16 iulie 2025  

CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ASISTENŢĂ JURIDICĂ GARANTATĂ DE STAT 

OFICIUL TERITORIAL _____________ 

 Adresa:____________________________________________________________ 

 

DECIZIE 

de refuz în acordarea serviciilor de mediere garantate de stat  

 

nr. ______/MGSR din ____/____/20____                              mun. _____________________ 

 

Oficiului Teritorial _________________ al CNAJGS, în persoana Coordonatorului 

__________________________, la cererea înregistrată cu nr._______ la data_______________ 

cu privire la acordarea serviciilor de mediere garantată de stat beneficiarului 

_____________________________________, data naşterii ______________, pe cauza 

__________________(penală, civilă, contravențională) nr.________________________, 

a constatat următoarele: ____________________________________________________. 

 

Ținând cont de cele constatate, în conformitate cu prevederile art. 24 și 367, din Legea nr. 198/2007 

cu privire la asistenţa juridică garantată de stat, 

 

DECIDE: 

1. A refuza în acordarea serviciilor de mediere garantată de stat în temeiul art. 24 alin. ___ 

lit. ___ din Legea nr. 198/2007 cu privire la asistenţa juridică garantată de stat. 

 

2. A comunica solicitantului decizia imediat de la data emiterii. 

 

3. Prezenta decizie poate fi contestată în conformitate cu art. 196 și 209 din Codul 

administrativ al Republicii Moldova, în decurs de 30 de zile de la data comunicării la 

Judecătoria _____________________________________________________________.  

                                                                              (judecătoria, sediul, adresa)  

 

fără a recurge la procedura prealabilă.  

 

Coordonator, 

Oficiul teritorial ________________  al CNAJGS                                    __________________ 

                          (semnătura, ștampila) 

 



Anexă nr. 9 la Hotărârea Consiliul Naţional pentru 

 Asistenţa Juridică Garantată de Stat nr. 24 din 16 iulie 2025  

CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ASISTENŢĂ JURIDICĂ GARANTATĂ DE STAT 

OFICIUL TERITORIAL _____________ 

 Adresa:____________________________________________________________ 

 

 

DECIZIE 

privind recuperarea cheltuielilor pentru acordarea asistenței juridice garantate de stat  

 

nr. ______/RC  din ___/___/20____                        mun. _____________________ 

 

 

Oficiul teritorial _______________ al CNAJGS, în persoana Coordonatorului 

________________________, examinând  chestiunea cu privire la recuperarea cheltuielilor pentru 

acordarea asistenței juridice garantate de stat a constatat următoarele:  

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________. 
(partea descriptivă și motivatorie a deciziei) 

 

Ținând cont de cele constatate, în conformitate cu prevederile art. art. 22/23 alin. (2)/(3), 231 din 

Legea nr. 198/2007 cu privire la asistenţa juridică garantată de stat, 

 

DECID: 

1. Încasarea de la _______________________, cod personal ________________________, 

cu domiciliul/reședința în ___________________________________________________ 

în contul Oficiului teritorial _________ al Consiliului Național  pentru Asistență Juridică 

Garantată  de Stat nr. _______________________________suma de _____________ lei. 

 Calculată în baza raportului depus de către avocatul ___________________ (decizia nr. 

____________ din ____________). 

2. A recupera cheltuielile pentru acordarea asistenței juridice garantate de stat în conformitate 

cu art. 231 din Legea nr. 198/2007 cu privire la asistența juridică garantată de stat. 

3. A transmite decizia privind recuperarea cheltuielilor pentru acordarea asistenței juridice 

garantate de stat destinatorului prin poștă, cu scrisoare recomandată și cu aviz de primire, 

sau orice alt mijloc care să asigure confirmarea primirii acesteia (e-mail, telegramă, fax, 

etc). 

4. Persoana juridică vizată în decizie urmează să achite suma cheltuielilor datorată la bugetul 

de stat și să prezinte oficiului teritorial dovada achitării acesteia, în termen de 30 de zile 

de la data indicată în avizul de primire. 



5. În cazul în care suma cheltuielilor datorată în baza deciziei devine scadentă și nu a fost 

achitată benevol după expirarea termenului de 30 de zile de la data indicată în avizul de 

primire, urmează să se execute în conformitate cu procedura de executare a creanțelor 

bănești bazată pe dispoziții de drept public, aprobată de Guvern.  

6. Prezenta decizie poate fi contestată în conformitate cu art. 196 și 209 din Codul 

administrativ al Republicii Moldova, în decurs de 30 de zile de la data comunicării la 

Judecătoria _____________________________________________________________,  

     (judecătoria, sediul, adresa) 

fără a recurge la procedura prealabilă. 

 

 

Coordonator, 

Oficiul teritorial ________________  al CNAJGS                                   __________________ 
                          (semnătura, ștampila) 

 

  
 


